

Beretning 2022

Så kom vi i gang igen efter Corona med nye udfordringer.

Vi afholdt i 2022 - 3 temaaftner.

Det store tema i starten af 2022 var BNBO, hvor det jo var blevet os vandværker pålagt at sikre en bedre beskyttelse mod forurening rundt om vores kilderpladser. I forlængelse af repræsentantskabsmødet i 22, havde vi nogle oplæg fra WSP-Danmark omkring aftalemodeller mellem lodsejer og vandværker. Nogle aftaler som trukket mange ressourcer ud af de små vandværker. Her i 2023 er BNBO blevet sparket til hjørne, idet aftaleperioden er blevet forlænget med 1 år og måske med tanker om, at der ved lovgivning skal indføres sprøjtefrie zoner rundt om vandindvindingerne Til mødet deltog 20 vandværker og 34 personer.

Årets første arrangement var en temaaften i februar omkring "Fremtidens Vandværk", hvor vi fik en række forskellige indspark om hvilke krav, fremtiden vil bringe vandværkerne. Arrangementet blev gennemført af DVN som vi jo fortsat bruger som sekretariat for Vandrådet. Til mødet deltog 22 vandværker og 45 personer.

I oktober var der jo kommet et nyt stort tema til os vandværker – Pfas – vi havde kommunen til at komme med et indlæg omkring dette, samt en opfølgning på BNBO. Desuden fortalte Blue Control om automatiseret SRO (styring, regulering og overvågning) hvilket blev fulgt op med åbent hus hos Hasnæs Vandværk, til dette tema var vi 18 vandværker og 42 personer.

Pfas blev jo i løbet af 2022 den store udfordring fra vandværkerne. Fra 12 forskellige test blev det øget til 22 og grænseværdierne blev nedsat. Nu ser det ud til at regeringen afventer en reaktion fra EU før de formulerer de endelige krav til os vandværker.

En anden skærpelse vi står overfor, er LER oplysninger hvor reaktionstiden til juni bliver reducerer fra 5 dage til 2 timer.

Alt i alt stilles der større og større krav til os, hvorfor vi også efter kaffen har inviteret til et tema omkring bestyrelsesarbejdet og rekrutteringen til disse. I aften er vi iøvrigt 21 vandværker og 33 deltager til stede.

Vi er fortsat 49 vandværker i vandrådet og er glad for den store opbakning, der er til vores temamøder. Vi er også glade for at kunne tilbyde nogle gode leverandøraftaler som I kan se på vores hjemmeside.

Vandrådet har i 2022 afholdt 4 bestyrelsesmødet. Holdt en række møder med kommunen, hvor vi konstaterer en lidt hurtige behandlingstid. Vi har jo et samarbejde med DVV der jo løbende tilbyder en række kurser og altid er hurtig til at give en kompetent rådgivning når vi kontakter dem.

Vandrådets sekretariat hos DVN har som sædvanlig fungeret fint. Vi har et godt samarbejde med Dorthe, som på bedste vis forvalter de opgaver, vi pålægger dem.

Jeg har jo været valgt ind i Vandrådet gennem min bestyrelsespost i Hasnæs Vandværk, som har forsynet vores sommerhus. Nu har vi her i det nye år, solgt vores sommerhuse, hvorefter jeg skulle fratræde min bestyrelsespost i Hasnæs Vandværk, af denne årsag skal jeg udtræde af vandrådet.

Jeg vil gerne takke mine kollegaer i bestyrelsen for et godt samarbejde i den periode jeg har siddet i bestyrelsen og ønske den god vind fremover.

Hermed vil jeg overgive beretningen til forsamlingens debat.

27. april 2023

Syddjurs Vandråd